797 probationem legittimam] Tor, BN1 y BN2 legitimam probacionem. 

798 ponere manum] BN3 manum ponere. 

799 intus] BN1, BN2, P y BN3 añaden: in. 

800 esquillam] Lond in squillam; BN1 y P squilla. 

801 quantum] BN3 añade: in. 

802 esquilla] P squilla. 

803 eiusdem] Esc2 y BN3 ipsius. 

804 eidem] Tor, BN1, Esc2 y BN3 ei de; Esc1 eiusdem latronis debet ei de. 

805 Quicunque – detruncari] BC omite. 

806 Esta rúbrica sólo se contiene en BN3. 

807 Este fuero sólo se contiene en BN3, que a continuación pone los fueros siguientes: 8.11.8 (Quicumque aratrum),
8.27.1 (Si quis ancipitem furatus fue-rit), 8.27.3 (Qui vero columbum) y 8.11.10a (Item si quis furmentum). 

~
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<10b> Item si quis furmentum quod vadit ad molendinum aut farinam cum venit de molen-
dino panem aut galletam cum vadit aut venit de vino pignoraverit reddat pignus et solvat de
calonia LX solidos808.

<12> De receptatoribus809

<1> Quicunque exiens de ecclesia, molendino, balneo, sive810 furno811, malum aliquod
fuerit perpetratus, et812 facto maleficio se receptaverit813 in aliquo predictorum814 loco-
rum unde exierat815, dominus illius816 loci817, unde malefactor818 exivit819 et iterum820 se
recepit821, non tenetur822 super ipso823 maleficio alicui respondere824, nisi fuerit825 cons-
cius826 maleficii827. Ista828 enim loca comunia sunt omnium829 ad ea convenientium830.
Ille enim in hoc casu, qui personaliter831 delinquerit, puniatur.

( 511 )

~ Liber Octavus ~

808 Item – solidos] Este fuero sólo se contiene en BN3. 

809 receptatoribus] BN2 reptatoribus; Pr y Lond añaden: rubrica. 

810 sive] Tor y Esc2 omiten; BN1 y BN2 vel; BN3 seu; BC et. 

811 furno] BN3 y BC añaden: et; P añade: tabernario. 

812 et] BN2 omite. 

813 receptaverit] Tor, BN1, BN2, P y BN3 receperit; BC recepit. 

814 predictorum] BN3 dictorum. 

815 predictorum – exierat] P locorum unde exierat preditorum. 

816 illius] Esc1, BN1, P y BN2 ipsius; Esc2 omite. 

817 illius loci] Esc1, BN1 y BN2 loci ipsius; BC omite. 

818 malefactor] BC malefactores. 

819 exivit] Tor exierat vel; BN3 exierat; BC exeunt; malefactor exivit] Tor y Esc2 exierat vel exivit malefactor; BN3
exierat malefactor. 

820 iterum] Esc1 unde; dominus – iterum] BN3 et iterum receptaverit dominus illius loci unde exierat malefactor. 

821 recepit] BC recepiunt; se recepit] BN3 omite. 

822 tenetur] BC tenentur. 

823 ipso] Esc1, Tor, BN1, BC y BN1 omiten. 

824 alicui respondere] BC respondere alicui. 

825 fuerit] Esc1, Tor, BN1 y BN2 y Esc2 esset. 

826 conscius] BC añade: ipsius. 

827 maleficii] BN3 malefacti. 

828 Ista] BC Ita. 

829 omnium] BN1 y BC omiten. 

830 convenientium] Lond, Esc1, BN1, BN2, Esc2, P y BN3 veniencium; ad ea convenientium] BC tali adventum. 

831 personaliter] BC specialiter; Tor omite. 

~
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<12a> Super eodem832

<2> Quicunque captivum sarracenum833 perdiderit aut captivam834, et existimat835 quod
est836 in aliqua837 villa sarracenorum, latitans838 in domo alicuius sarraceni, secundum
forum839 potest840 querere eum841 per omnes casas842, tam christianorum infancionum et
aliorum843, quam iudeorum et sarracenorum844.

<12b> De promissionibus845. De simplici promissione846 alias de promissione sine
causa847

<2a> Item848 si849 homo ad preces alterius hominis850 promiserit aliquam causam et postea
peniteat851, cum852 promisisse, nisi853 fuerit de voluntate sua non tenetur dare rem promis-
sam, nisi ille qui854 promisit855 dixerit contra illum quod per servicium quando ei856 fecit in857

( 512 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

832 Esta rúbrica sólo se contiene en BN3. 

833 sarracenum] BC omite; captivum sarracenum] Lond, BN1, P y BN2 sarracenum captivum. 

834 perdiderit aut captivam] BC aut captivam perdiderit. 

835 existimat] BC existimeat. 

836 est] BN1, BC y BN3 sit. 

837 aliqua] BN2 y P alia. 

838 lactitans] BN1, P y BN2 añaden: se. 

839 forum] BN1, P y BN2 añaden: in loco ipso. 

840 potest] BN1 y BN2 añaden: ipsum vel ipsam; P añade: illum vel ipsam. 

841 eum] Lond, Esc1, Tor, Esc2 y BN3 illum; BN1, P y BN2 omiten. 

842 casas] BN1, P y BN2 domos. 

843 infancionum et aliorum] P añadido al margen. 

844 potest – saracenorum] BC ad querendum illum potest tres domos eligere quod admisit et non plures. 

845 De promissionibus] Esta rúbrica se contiene en Tor y Esc1. 

846 De simplici promissione] Así en Esc2. 

847 De simplici – causa] Esta rúbrica sólo se contiene en BN3. 

848 Item] Tor omite. 

849 si] BC añade: aliquis; Tor, BN2, BN3, Esc1 y Esc2 añaden: quis. 

850 hominis] BC omite. 

851 peniteat] BC penitens; BN2 penitet eam. 

852 cum] BC y BN2 omiten; Esc1 y Esc2 eum. 

853 nisi] BC omite. 

854 qui] Tor, BN2, Esc1 y Esc2 cui. 

855 promisit] BC promiserint; Tor y Esc1 Promiserit. 

856 quod ei] BN3 quandoque. 

857 in] BC omite. 

~
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tempore necessitatis aut per adiutorium in pleyto858 aut per859 aliam causam860 convenit et
promisit861 ei dare quod ab eo petitur862.

<12c> De simplici promissione alias de filiis adoptivis863. De adopcionibus864

<2b> Item si aliquis infançon aut alius habens filios865 ex gracia, id est866, de beneplaci-
to suo qui erit filius867 alterius hominis potest facere filium doptivum et constituere; si
ad868 aliqua debita tenetur869 pater persolvere870 dum vixerit et in vita sua non persol-
vit871 ea872 dictus filius873 adoptivus equaliter cum aliis filiis eiusdem hominis874 tenetur
persolvere omnia debita illius ex quo constituit in re vera quod ex gracia875 id est876, ex877

( 513 )

~ Liber Octavus ~

858 pleyto] BC añade: aut per familiam. 

859 per] BC Esc1, BN2, Esc2 y Tor in. 

860 aliam causam] Tor, BN2, Esc1 y Esc2 alia causa; BC añade: aut per se et alium; Tor añade: aut per famyliam; Esc1
añade: aut per sarrallam; Esc2 añade: aut per çerrallam; BN2 añade: aut per entellam. 

861 et promisit] BC y Esc2 omiten. 

862 petitur] BC, Esc1 y Tor expedit; Esc2 y BN2 petit. Este fuero BN3 y BC, lo ponen al final del título 8.12, des-
pués del fuero 6.1.8 (Item quicumque miles); Tor lo ubica al final del título 8.14, después del fuero 8.14.2b
(De quinque solidis) y antes del fuero 8.16.1 (Quicunque signatus fuerit); Esc1 lo coloca al final del título
8.14, después del fuero 8.14.2b (De quinque solidis) y antes del fuero 8.17.4b (Item sepe contingit quod si
aliqua causa). Esc2 lo pone al final del título 8.14, después del fuero 8.17.4a (Quidam infirmus erat in ora
mortis) y antes del fuero 8.12.2b (Item si aliquis infançon). BN2 lo coloca al final del título 8.14, después del
fuero 6.1.8 (Item quicunque miles infancio) y antes del 8.17.1 (Cum super aliqua re). BN3 lo pone al final
del título 8.12, después del fuero 6.1.8 (Item quicunque miles infancio) y antes del 8.13.1 (Quicumque in
villa murata). 

863 se filiis adoptivis] Esta rúbrica sólo se contiene en BN2; De simplici – adoptivis] Esta rúbrica sólo se contiene en
Esc2. 

864 De adopcionibus] Pr, Inc, BN1, P, BC y BN2 omiten. 

865 filios] BC añade: et. 

866 Id est] Tor, BN3 y Esc1 unum. 

867 qui erit filius] BN2 y BC filium. 

868 si ad] BC et si. 

869 tenetur] BC fecit tale. 

870 persolvere] BC omite. 

871 persolvit] BC persolvet. 

872 si ad – ea] Tor, BN3, Esc1 y Esc2 et sic. 

873 dictus filius] Tor, BN3 y Esc1 filius dictus. 

874 filiis eiusdem hominis] BC omite. 

875 gracia] Esc2 añade: et ex misericordia et. 

876 id est] Tor, BN3, Esc1 y BC et. 

877 ex] Esc1 omite. 

~
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mera878 voluntate constituit illum heredem insimul cum filiis suis in bonis879 que880

habebat881.

<13> De penis882

<1> Quicunque in villa murata alium883 ense percusserit884 vel cultello885, solvat886 de
calonia887 D solidos888. Et si percussus decesserit, mille solidos889 pro pena solvere com-
pellatur. Qui vero baculo vel lapide890 alium percusserit891, solvat892 de calonia LX soli-
dos893, aut amittat pugnum, cum hoc fuerit894 legitime895 probatum896. Et si non proba-
tur, non est ibi897 pena898 aliqua899 neque900 torna901.

( 514 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

878 mera] Tor, BN3 y Esc1 misericordia; id – mera] Esc2 omite. 

879 in bonis] BC omite. 

880 que] Tor, BN3, Esc1, Esc2 y BC quos. 

881 Item – habebat] Este fuero sólo se contiene en BN2, BC y Esc2. 

882 De penis] Lond y BN1 añaden: rubrica 

883 in – alium] BN1 y BN2 alium in villa murata. 

884 ense percusserit] P percusserit ense. 

885 vel cultello] BC omite (cf. nota infra 888). 

886 solvat] Esc2 solvet. 

887 solvat de calonia] BC omite. 

888 solidos] BC añade: vel cultello (cf. nota supra 885). 

889 Et si – solidos] BC omite. 

890 lapide] BC añade: vel galdio; baculo vel lapide] BN1, P. BC y BN2 lapide vel baculo 

891 alium percusseerit] BC omite. 

892 solvat] BN3 solvet. 

893 solidos] BC añade: et si percussus deceserit [vel baculo alium percuserit] solvat de calonia M solidos (lo que está
icluido entre corchetes [ ] en el códice está tachado). 

894 hoc fuerit] BN1 y BN2 fuerit hoc. 

895 legitime] BC omite. 

896 probatum] Lond, Tor, BN1, BN2, Esc2 y BN3 añaden: prout debet; BC añade: prout et debet; legitime probatum]
Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, P y Esc2 probatum legitime; P probatum legitime prout debet (al margen añade: alias
decet); fuerit legitime probatum] BN3 probatum legitime fuerit; BC probatum fuerit. 

897 ibi] Esc2 in. 

898 pena] BN2 calonia. 

899 aliqua] Esc2 omite. 

900 neque] Lond, Tor, Esc2 y BN3 nec. 

901 Tor pone aquí el fuero 6.1.8 (Item quicunque miles). 

~
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<14> De divisione pecunie penalis902. De divisione pene pecunialis903

<1> Sic dividitur pecunia904 penalis905 super messibus constituta, scilicet, quod ter-
ciam partem habeat dominus ville906, aliam907 terciam dominus908 agri, et aliam909 ter-
ciam custos910 messium. Justicia911 vero accipiat912 de ipsa pecunia913 nonam partem914.

<14a> Super eodem915

<2> Pecuniam pro homicidio solutam916, rex debet habere eam917; tamen iusticia918

habeat919 nonam partem, et sagiones los arienços920. Si vero fuerit921 pena922 LX soli-
dorum habita per923 districcionem924 domini ville super querimonia925 alicuius, debet
in ea926 habere927 conquerens928 XX solidos, residuum vero debet esse929 domini

( 515 )

~ Liber Octavus ~

902 penalis] Pr y Lond añaden: rubrica; pecunie penalis] Lond y BN1 penalis pecunie; De – penalis] Tor y Esc2 omi-
ten y BN1 añade: rubrica. 

903 De – pecunialis] Esta rúbrica sólo se contiene en Tor. 

904 pecunia] BC pena. 

905 penalis] BC penale; pecunia penalis] P penalis pecunia. 

906 ville] Lond y Esc1, BN1 y BN2 añaden: et; BN3 añade: item. 

907 aliam] BC alteram. 

908 ville – dominus] P añadido al margen. 

909 aliam] Lond, BN1, BN2, P, BC y BN3 reliquam. 

910 custos] BN1, BN2 y BN3 custodes. 

911 Iusrticia] BN1 Iusticiam. 

912 accipiat] P accipit; BC recipiat. 

913 vero – pecunia] BN1 y BN2 omiten. 

914 partem] BN1 y BN2 añaden: ex toto; de ipsa – partem] BC nonam partem de ipsa pecunia; Sic dividitur – par-
tem] Tor y Esc2 omiten este fuero; BN2 y P lo ubican después del fuero siguiente (8.14.2). 

915 Esta rúbrica sólo se contiene en BN3. 

916 soluta] BC soluata. 

917 rex – eam] BN1, P y BN2 debet eam habere rex. 

918 iusticia] BN1 inde. 

919 habeat] BC habet; P habet ibi; iusticia habeat] BN1 habeat inde; BN2 habeat ibi iusticia; P habet ibi iusticia. 

920 arienços] BC arencos. 

921 fuerit] Lond, Esc1, BN1, BN2, P y BN3 sit. 

922 pena] Lond, Esc1, BN1, BN2, P y BN3 peccunia; BC penam. 

923 per] BN3 pro. 

924 districcionem] BN3 districcione. 

925 querimonia] P querimoniam. 

926 ea] BC eam. 

927 in ea habere] BN3 habere in ea. 

928 habere conquerens] BC conquerens habere. 

929 debet esse] BN1, P y BN2 est. 

~
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ville930. Et931 si conquerens est infancio, habet in ea XL solidos, et dominus ville XX
solidos, et932 secundum quod facta fuerit composicio calonie per dominum ville933 aut
per934 conquerentem, solvatur935 iusticie nona pars, et936 sagionibus937 los arienços938.

<2a> De homicidio debet accipere totum rex et iusticia las novenas et sayones los arienços939. De
alia calonia de LX solidis si est habita940 per destreytam de seynor; super querimonia alicuius
debet in ea conquerens habere XX, et si clamans est infançon habet infançon ille XL et los XX
solidos el senyor941; XL solidos habet et ille qui est clamans XX solidos et si est ille clamans infan-
çon habet infançon los XL solidos et XXX solidos el senhor et secundum quod pletiando habet ille
seyor et ille infançon ad ipsam racionem; si est villanus paguenle las novenas et los arienços942.

<2b> De V solidis de coto943 debet dividi sic944, scilicet945, ad dominum vinee946 terciam par-
tem947, messegarii948 aut vindemiarii949 terciam partem, dominus950 ville951 terciam par-
tem952, iusticia nonam partem953 ex toto954.